
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 192  del Reg. 
 

Del 15.10.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

1A  FORNITURA  MATERIALE DI PULIZIA PER I 

LOCALI COMUNALI E PLESSI SCOLASTICI - 

ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE FATTURA N°1594 

DEL  31/07/2020  ALLA  DITTA  BIANCHI  S.N.C. - 

CODICE CIG: ZA42C975B9        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 192 del 15.10.2020 

N. 345 Del 15.10.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  1A  FORNITURA  MATERIALE DI PULIZIA PER I LOCALI 

COMUNALI E PLESSI SCOLASTICI - ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE 

FATTURA N°1594 DEL  31/07/2020  ALLA  DITTA  BIANCHI  S.N.C. - 

CODICE CIG: ZA42C975B9        

 

L'anno duemilaventi, il giorno  quindici del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

  PREMESSO: 

CHE questo Ente, per l’affidamento della fornitura in argomento, ha espletato procedura aperta  sulla 
piattaforma MEPA con operatori economici accreditati al Bando denominato “BENI/Prodotti Monouso, 
per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” (RDO n. 2551643 del 17/04/2020), da affidare con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
CHE in data 18/05/2020 alle ore 16,33 e seguenti si è proceduto con l’esame delle offerte presentate 
sulla piattaforma telematica MEPA, dei sottoelencati n. 6 operatori economici hanno partecipato e 
regolarmente caricato la documentazione amministrativa e l’offerta economica: 
 

N Denominazione 
Forma di 

Partecipazione 
Partita IVA Data Invio Offerta 

1 
CARTO COPY 

SERVICE 
Singola 04864781002 

17/04/2020 
15:44 

2 
PICCOLO MARKET DI 

SCAFFIDI 
MARISA 

Singola 01668380833 
22/04/2020 

16:24 

3 
F.C. DISTRIBUTION 

SRL 
Singola 01854180856 

29/04/2020 
11:17 



 

 

4 
BIANCHI SNC DI 
BIANCHI IGINO E 

LUCIANO 
Singola 03787130289 

30/04/2020 

15:10 

5 
1000 COSE PER 

TUTTI DI MARINO 
ITALO 

Singola 03316570872 
04/05/2020 

02:20 

6 BFG ITALIA S.R.L. Singola 14108421000 
04/05/2020 

10:18 

CHE l’operatore economico ditta BIANCHI SNC DÌ BIANCHI IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con 
sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD), ha offerto, entro il termine (ore 15:10 del 30/04/2020), il 
miglior ribasso percentuale, pari al 26,53% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 2551643); 
CHE con Determina Dirigenziale n°104/R.A. del 20/05/2020, si è deciso: 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 DI PROCEDERE,  all’affidamento della fornitura in oggetto, utilizzando le modalità di cui dell’art. 60 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019, con le 
modalità della procedura aperta  sulla piattaforma MEPA con  operatori economici accreditati al Bando 
denominato “BENI/Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” (RDO n. 2551643 del 
17/04/2020), da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca 
Cantieri), senza la verifica della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del 
suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 DI AFFIDARE la fornitura  di  “MATERIALE DI PULIZIA PER I LOCALI COMUNALE E PLESSI SCOLASTICI – 
ANNO 2020, - PERIODO DI VALIDITÀ 1.01.2020/31.12.2020”, all’operatore economico ditta BIANCHI 
SNC DÌ BIANCHI IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD), 
che ha offerto, entro il termine, il miglior ribasso percentuale, pari al 26,53%; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 4.215,49, al netto del ribasso d’asta del 26,53% 
offerto, più IVA al 22,00% pari a € 927,40, per un importo complessivo pari a €5.142,89; 

 DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 5.142,89, che trova copertura al Capitolo N°82/1 al 
Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 <<“Spese Generali di Amministrazione” del Redigendo Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2020/2022, da approvarsi entro il 31 Maggio 2020; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite 
piattaforma MEPA e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti sarà quella generata 
dalla stessa piattaforma telematica (con i relativi allegati tecnici), che verrà stipulata attraverso 
sottoscrizione digitale; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico ditta BIANCHI SNC DÌ BIANCHI 
IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: 
bianchi@arubapec.it ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti 
di competenza; 

 DI DARE ATTO che il suddetto operatore economico, prima della fornitura in oggetto, resta obbligato a 
stipulare una garanzia definitiva (sotto forma di cauzione o fideiussione), nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali 
è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 
e la ditta destinataria del presente provvedimento; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e resta affissa all'albo on ine per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

CHE con Determina Dirigenziale n°122/R.A. del 22/06/2020, si è deciso: 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 

32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo 
dalla Legge n°55/2019, nei confronti dell’Operatore Economico BIANCHI SNC DÌ BIANCHI IGINO E 



 

 

LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: 
bianchi@arubapec.it (documentazione agli atti dell’Ufficio); 

2) DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale ed economici ai sensi degli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del d.lgs. 
n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, 
nei confronti dell’Operatore Economico BIANCHI SNC DÌ BIANCHI IGINO E LUCIANO (P. IVA  
03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: bianchi@arubapec.it; 

3) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato 
dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia dell’affidamento, 
disposto con Determinazione Dirigenziale n°104/R.A. del 20/05/2020; 

4) DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane affidato in favore dell’operatore economico ditta 
BIANCHI SNC DÌ BIANCHI IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – 
Borgoricco (PD)-  PEC: bianchi@arubapec.it, che ha offerto, entro il termine (ore 15:10 del 
30/04/2020), il miglior ribasso percentuale, pari al 26,53% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 
2551643); 

5) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 4.215,49, al netto del ribasso d’asta del 
26,53% offerto, più IVA al 22,00% pari a € 927,40, per un importo complessivo pari a €5.142,89 e 
trova copertura finanziaria al Capitolo N°82/1 al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 <<“Spese 
Generali di Amministrazione” del Redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 2020/2022, da 
approvarsi entro il 31 Luglio 2020; 

6) DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione all’Operatore Economico ditta BIANCHI SNC DÌ BIANCHI 
IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: 
bianchi@arubapec.it; 

7) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

8) DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e il destinatario del presente provvedimento; 

9) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento (Stipula del Contratto telematico sul MEPA); 

10) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi 
titolo in conformità al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Operatore Economico ditta BIANCHI SNC DÌ BIANCHI 
IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: 
bianchi@arubapec.it, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e al Signor Sindaco; 

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

Visto in relazione al “Piano anticorruzione” il Provvedimento Sindacale n° 2644 del 13/03/2015, con il 
quale vengono impartite le disposizioni da osservare per i casi di incompatibilità; 
Ritenuto, per la procedura di acquisizione della fornitura di che trattasi, che possono sussistere situazioni 
di incompatibilità del Responsabile del Servizio, sicché in uniformità a quanto disposto con il 
provvedimento numero 2644/2015, succitato, il relativo procedimento in via automatica sarà curato in 
sostituzione del Responsabile dell’Area del relativo servizio, dal Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia privata e LL.PP.; 
VISTA l’unita Fattura n° n°1594 del 31/07/2020, registrata al Protocollo Generale del Comune il 
03/08/2020, al n°7810, dell’importo di € 2.597,06, IVA compresa, dell’Operatore Economico BIANCHI SNC 
DÌ BIANCHI IGINO E LUCIANO (P. IVA  03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: 
bianchi@arubapec.it, riferentesi alla 1° fornitura di riferimento; 
DATO ATTO che la detta fattura è debitamente vistata dall’Istruttore del Servizio di riferimento, per la 
regolarità della fornitura e per la rispondenza alle caratteristiche richieste; 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
VISTO il DURC online INAIL_20277507 con scadenza in data 07/06/2020 
VISTO il comma 2 dell’art. 103 per effetto del quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio  e il 31 luglio 
2020 conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato di emergenza. 



 

 

Per l’effetto è stata prorogata al 29 ottobre 2020 la validità dei documenti unici di regolarità contributiva 

(DURC) in scadenza nel predetto periodo; 

ACCERTATA la regolarità del DURC (scadenza il 12/10/2019), in atti; 
 VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
VISTO IL D.Lgs 50/2016; 
VISTO IL D.Lgs 56/2017; 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del  08/08/2018, con la quale al sottoscritto sono state affidate 
le Funzioni Dirigenziali fino al 30 Giugno 2019; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
 

D E T E R M I N A 

 
1)-Di liquidare per quanto sopra esposto, alla Ditta BIANCHI SNC DÌ BIANCHI IGINO E LUCIANO (P. IVA  

03787130289) con sede Via Desman, n°503 – Borgoricco (PD)-  PEC: bianchi@arubapec.it, la somma di  
€. 2.597,06, I.V.A. compresa, a fronte della fattura n°1594 del 31/07/2020, registrata al Protocollo 
Generale del Comune il 03/08/2020, al n°7810, relativa alla 1° fornitura del materiale di pulizia per i 
locali comunali e plessi scolastici - Anno 2020, mediante pagamento come risultante dalla fattura 
medesima; 

2)-La superiore spesa di €  2.597,06, I.V.A. compresa, è imputata al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 – 
Cap.n.82/1 –- “ Spese generali di amministrazione – Acquisto beni consumo”, del Bilancio di Previsione 
in corso di formazione; 

3)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all'A.P., non 
sarà allegato alcun documento; 

4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 
Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15.10.2020   al  30.10.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.10.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


